Dum autem hanc s. Congregationis resolutionem ac mentem Amplitudini Tuae significo, praefato Parocho authentice significandam, ut ipsa diu felix et incolumis vivat ex animo adprecor

Amplitudinis Tuae

Romae die 23. Martii 1881.

Uti frater addictissimus

D. Card. *Bartolinus* S. R. C. Praef.

*Placidus Ralli* S. R. C. Secretarius.

Perillustri et Rmo Domino uti Fratri

Archiepiscopo Theatino

Administratori Dioeceseos Vasten.

3. *Décisio S. C. Concilii concernens emolumenta quae percipiunt quaedam curiae épiscopales pro executione dispensationum apostolicarum in causis matrimonialibus d. d. 28. Jan. 1882.*

Mense Augusti anni 1880 ad exitum vergente, Reverendissimus Granatensis Episcopus sequens postulatum S. C. C. porrexit: »In cunctis dispensationibus, quae ab Apostolica sede super matrimonii impedimentis conceduntur, Sanctitas Sua Officiali Episcopi haec graviter imponere solet: Discretioni tuae . . . per praesentes committimus et mandamus, quatenus deposita per te omni spe cujuscumque numeris aut praemii, etiam sponte oblata, a quo te omnino abstinere debes, monemus . . . de praemissis te diligenter informes . . . Volumus autem quod si sprete monitione nostra hujusmodi, aliquid numeris aut praemii occasione dispensationis praedictae exigere aut oblatum recipere praesumpseris, excommunicationem latae sententiae incurras . . . Haec vero excommunicatio est Summo Pontifici reservata in dispensationibus in forma pauperum expeditis, et nihilominus dispensatio tunc per officialem facienda nullius declaratur roboris vel nomenti.

»Quamvis adeo clara haec appareat prohibitione officialis quidquam numeris vel praemii etiam sponte oblata, pro dispensationum Apostolicarum executione exigere, nec etiam accipere possit, illudque

pluries apud Garcia, Conrado alioſque probatos auctores, istaec S. Congregatio Concilii declaraverit, contrariam etiam immemorabilem consuetudinem, si qua sit, abusum et corruptelam declarando et reprobando, ut nemo se illa tueri possit; nihilominus adeo his in regionibus invaluit haec consuetudo, ut nulla pene in tota Hispania Curia Episcopalis inveniatur, in qua officialis ob dispensationum Apostolicarum executionem quaedam munera, praemia vel stipendia nedum accipere, sed et exigere non soleat.

»Officiales hanc exactionem his rationibus, ut arbitror, tueri pergunt tum ex vi consuetudinis universal et immemorabilis, tum ob laborem quem in studendo processu et testibus examinandis impendunt, tum quia salarium ab Episcopo vel ab Ecclesia assignatum, ut plurimum non habent, nec habere possunt, redivitibus ecclesiasticis adeo nunc imminutis, tum demum quorundam non infimae notae scriptorum auctoritate suffulti.

»Cum ergo de re hic agatur summi momenti tum ut omnium retro Officialium conscientiae consulatur, tum maxime ut tot dispensationum in forma pauperum expeditarum ad haec usque tempora, cum hoc vitio executioni per Officiales mandatarum, simulque matrimoniorum inde consecutorum validitati pariter consulatur, Sanctitatem Suam exoro, ut per decretum generale declarare dignetur, utrum praefata consuetudo ob allatas rationes tolerari possit, Officialesque tuta conscientia aliquid muneris vel praemii pro dispensationum Apostolicarum executione recipere, vel exigere possint, non obstantibus praefatis clausulis Litterarum Apostolicarum. Quod quidem in his tristissimis rerum adjunctis, in quibus officiales nulla fere alia emolumenta, praeter illa quae pro dispensationum Apostolicarum executione recipiunt, recipere solent, benigne concedentum videtur.

»Quod si negative huic quaesito respondere necessarium videatur, etiam atque etiam Sanctitatem Suam deprecor, ut de opportuno remedio tantis malis providere dignetur.«

Hisce acceptis et omnibus de S. C. C. disciplina absolutis, causa acta fuit in plenariis comitiis diei 22. Junii 1871, et propositis dubiis: — *An et quomodo* tolerari possit consuetudo in casu? — Et quatenus negative, — *An et quomodo* consuleudum in casu, — responsum prodiit: — *Dilata* et ad mentem D. secretario panditam.

Anno 1880 per Epistolam praesulis Mindonensis quaestio haec iterum excitata fuit, ut tandem aliquando hac super controversia solutio prodiret. Hoc epistolio recepto, quoniam inoliti Juris potissima ratio videbatur rimari posse in allegata consuetudine, abs re hand esse putatum fuit, exquirere vigentem methodum in tribunali Car-

dinalis hujus almae Urbis Vicarii; et simu rogatus fuit Apostolicus Nuntius in peninsula Iberica, ut referret an asserta consuetudo esset reapse universalis: eandem inquisitionem fieri curatum fuit per organum S. Congregationis de Propaganda Fide in nonnullis Americae Curiiis.

Eminentissimus Urbis Vicarius retulit, in sua Curia nihil ab aevo omnimo lucrari executores dispensationum super impedimentis matrimonii. Officiales vero aliquid muneris vel praemii semper perceperunt et percipiunt: sed ratio et titulus hujus perceptionis est labor impensus in conficiendo processu, in testibus examinandis, in exarando decreto executoriali. Quoad Hispaniam vero fere omnes illius regni Praesules unanimi choro assernerunt consuetudinem in themate universalem et immemorabilem esse, si illud excipias quod Curiae Episcopales discriminantur in taxarum calculo, et in personis quae eas percipiunt: aliquibus enim locis etiam Vicarii Generales eorum participes fiunt, dum in aliis excluduntur.